36

1252, gener, 24
Marquesa de la Guàrdia, comanadora de la casa d’Alguaire i de 

Cervera, dóna al monestir d’Alguaire el castell i la vila de 
Gatmullat amb tots els seus habitants, drets i possessions, tal 
com ho comprà a Huguet de Cervià.
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 A Original: AMS, perg. R 32.
 B Citació: BC, PASQUAL, vol. I, f. 327r.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis ho-
minibus tam presentibus quam futuris quod nos domina Marquesia 
de za Guardia, comendatrix domus de Algaira et de Ceruaria, non 
coacta in aliquo nec ui, metu aut dolo inducta non in aliquo, set 
bono animo et spontanea uoluntate nostra, per nos ac omnes nos-
tros, titulo perfecte donacionis inter uiuos donamus et cum presenti 
publico instrumento in perpetuum tradimus et concedimus Domino 
Deo et Beatissime Virginie Marie matri sue et Beatissimo Sancto 
Iohanni et pauperibus Hospitalis Iherosolimitani [...] monasterio et 
conuentui dominarum domus Hospitalis de Algaira presenti et futuro 
et uestris et quibus uolueritis castrum et uillam de Gatsuillat cum 
omnibus hominibus et feminabus ibi habitantibus et habitatoris 
(sic) et cum compris, adquisicionibus et examplis, censsibus, uineis, 
ortis, ortalibus, oliuariis, linaris et [...]ariis, areis et ferraginalibus, 
alodiis et dominicaturis, heremis et populatis, cultis et incultis, 
aquis, aqueductibus et reductibus, cum ingressibus et egressibus 
et afrontacionibus, terminis et pertinentiis et melioramentis suis 
omnibus per omnia loca, prout melius hec nos comparauimus de 
Huguet de Ceruiano. Donamus —inquam— ad omnes uoluntates 
et intellectum uestri uestrorumque pro comoditate dicte domus 
perpetuo penitus faciendum sine aliquo uinculo et retentu nostri et 
nostrorum, et ideo dictum castrum et uillam cum omnibus supra-
dictis et singulis ei<ci>mus et extrahimus omnino ex omni nostro, 
nostrorum iure, dominio, posse et tenedone, et in ius, dominium 
et corporalem possessionem et tenedonem uestram ac uestrorum 
totum mittinus, tradimus et transferimus penitus in perpetuum ad 
habendum, tenendum, possidendum et expletandum cum ingressi-
bus et egressibus et melioramentis cunctisque suis pertinentiis per 
omnia loca et ad dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum 
et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates pro utilitate dicte 
domus perpetuis temporibus faciendas, sicut melius et plenius ac 
utilius dici et scribi potest ad totum comodum et saluamentum 
uestri uestrorumque omnium successorum, et incontinenti trademus 
uobis instrumentum empcionis cum dictum castrum conparauimus, 
promiten\tes/ per stipulacionem quod contra hanc donacionem tam 
consulte et tam prouide factam numquam ueniemus uel aliquem 
ueneri faciemus aut concenssiemus aliqua ratione uel causa ullo 
tempore; et quod inde aliam aliquam uoluntatem nostram non 
mutabimus nec mutare ualebimus uerbo uel facto nec in ultima 
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nostra uoluntate; immo hanc totam donacionem firmam, ratam 
atque stabilem penitus in perpetuum obseruabimus, protegemus 
et deffendemus bona fide. Et ut hec donacio firma et stabilis 
in perpetuum maneat, renunciamus scienter et prudenter atque 
consulte omni iuris auxilio, diuino, humano, canonico et cuilibet 
etiam consuetudinario et omni alii auxilio et excepcioni tam iuris 
quam facti quod contra hec uel istorum aliquod possent unquam 
nobis [...]stris quomodocumque competere uel ualere.

Quod est actum VIIII kalendas februarii, anno Domini MCC 
quinquagessimo primo.

S+num domine Marquesie de za Guardia, comandatricis 
domus de Algaria et de Ceruaria, que concedimus et firmamus 
testesque firmare rogamus.

 S+num Raimundi Raimundi, domini de za Granadela; s+num 
Raimundi Rencini, ciuium Ylerdensis ciuitatis, testium.

Guillelmus Gazol, notarius publicus Ylerdensis, scripsit et 
hoc sig+num fecit.

37

1252, març, 2
Sibil·la de Guàrdia, per remei de la seva ànima, la del seu difunt 

marit, Guillem de Guàrdia, i la de tots els seus parents, dóna 
a l’Hospital de Jerusalem i posa a les mans de Marquesa de 
la Guàrdia, comanadora de les cases d’Alguaire i de Cervera, 
el castell i la vila de Sant Iscle amb tots els seus habitants, 
drets i possessions, tal com el seu espòs ho tingué i ella ho 
té per l’esponsalici que aquell li’n féu, amb l’única excepció 
del mas de Pere de Bages, que adquirí de Bernat de Castellcir, 
i de la part dels esplets que corresponia al prevere que establí 
en l’altar de Sant Joan de l’església de Sant Iscle fet per ella.

 Per la seva banda, Marquesa de la Guàrdia, fra Arnau 
d’Espallargues, comanador de la casa de Lleida, i fra Berenguer de  
Santa Oliva, comanador de la casa de Barcelona, fan Sibil·la 
de Guàrdia coparticipant de totes les oracions de l’Hospital i 
li prometen defensa i ajuda.

 A Original: AMS, perg. R 33.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 367r i 375r.
 a Edició parcial: J. MIRET, Les cases, p. 216.
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Notum sit cunctis quod ego domina Sibilia de Guardia, per me 
et meos, presentes et futuros, ob remedium anime mee et Gillelmi 
de Guardia, quondam mariti mei, et omnium parentum meorum 
dono de presenti et irreuocabiliter trado Domino Deo et Sancto 
Hospitali Iherosolimitano et uobis domine Marchesie de Guardia, 
comendatrici Sancti Hospitalis de Iherosalem in domibus de Al-
gaire et de Ceruaria, et aliis fratribus dicti Ospitalis, presentibus 
et futuris, totum castrum et uillam Sancti Aciscli imperpetuum 
cum hominibus et feminis ibi degentibus, presentibus et futuris, 
terris, uineis, campis, cultis et heremis, casis et casalibus, ortis et 
ortalibus, fregenalibus, censibus, agrariis, decimis, usaticis, seruiciis, 
senioraticis, dominicaturis, siluis, pastuis, lignis, uenacionibus, 
aquis, pratis, petris magnis et minimis, arboribus cuiuslibet generis, 
fructiferis et infructiferis, uiis, ingressibus et exitibus suis, terminis, 
tenedonibus, pertinenciis et affrontacionibus et uniuersis aliis hic 
expressis et non expressis, mihi in dicto castro et uilla et eorum 
terminis spectantibus siue spectare aliquo modo et iure debentibus, 
subtus terra ac supra ad usum et utilitatem hominum pertinentibus. 
Sicuti dictus Gillelmus de Guardia, quondam maritus meus, melius 
habuit et tenuit, et ego modo melius habeo et teneo et possideo et 
habere debeo tam racione mei sponsalicii quam donacionis mihi 
facte a dicto Gillelmo de Guardia, qui fuit, quam aliquibus aliis 
modis, uocibus, iuribus ac racionibus, tam uobis et cui uolueritis 
dono pro alodio libero et francho uestro perhenniter possidendo, 
salua mihi tantummodo et retenta quadam compra quam feci de 
Bernardo de Castro Ciro de manso Petri de Bagis, sicut in carta 
empcionis mee melius et plenius continetur, et saluo etiam hoc 
quod presbiter quem ibi stabiliui apud altare Sancti Iohanis factum 
pro me in eclesia Sancti Aciscli, habeat uitam suam, sicut deceat, 
presbiterum habendo uictum et uestitum de exitibus et expletis dicti 
castri et quod semper per presbiterum illum et illo defuncto per 
alium dictum altare Sancti Iohannis perhenniter seruiatur remedio 
anime mee et dicti Gillelmi de Guardia, quondam mariti mei, et 
omnium parentum meorum et fidelium defunctorum. Et sic de 
omnibus supradictis et singulis cum hac presenti et publica scrip-
tura in perpetuum firmiter ualitura introduco dictum Hospitale de 
presenti et uos dominam Marchesiam de Guardia, comendatricem, 
et alios fratres dicti Ospitalis, presentes et futuros, in corporalem 
possesionem et perpetuam tenedonem ad omnes uestras uoluntates 
plenarie ac perpetuo faciendas pro alodio libero et francho uestro 
omni tempore possidendo. Et dono ac cedo uobis et cui uolueritis 
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totum locum meum, ius, uoces, raciones, acciones reales, perso-
nales et mixtas, excepciones et replicaciones mihi conpetentes et 
conpetere debentes tam racione mee legitime quam sponsalicii et 
donacionis quam aliquo alio modo et iure contra omnem et quam-
libet personam mouentem aliquam questionem contra uos super 
aliquibus supradictis, constituendo uos procuratores tamquam in 
rem uestram propriam, ita quod possitis uos deffendere et agere, 
in iudicio et extra, contra quamlibet personam mouentem contra 
uos in predictis et singulis aliquam questionem ullo tempore, sicut 
superius est notatum, uobis tamen respondentibus et satisfacientibus 
secundum quod debeatis et ego debeam omnibus conquerentibus a 
me pro dicto castro et uilla Sancti Aciscli et sui termini. 

Nos uero Marchesia de Guardia et frater A. de Spaiarges, 
comendator domus Ilerde, et frater Berengarius de Sancta Oliua, 
comendator domus Barchinone, per nos et alios fratres Hospitalis, 
recipimus uos dominam Sibiliam de Guardia participem omnium 
orationum que fiunt et fient ubique ultra mare et citra in dicto 
Hospitali siue in domibus eiusdem, et promittimus in iure uestro 
uos semper deffendere ac iuuare. 

Et ut hec omnia maiorem habeant firmitatem ego dicta domina 
Sibilia de Guardia gratis et sine aliqua ui, renuncians specialiter 
auxilio et beneficio uelleiani et iuri ypotecharum et donacioni propter 
nupcias et generaliter cuilibet alteri iuri et consuetudini in aliquo me 
iuuanti iuro per Deum et super sancta quatuor euangelia coram me 
posita et corporaliter tacta omnia supradicta et singula atendere et 
conplere et inuiolabiliter in omnibus et per omnia obseruare et non 
in aliquo per me uel interpositam personam contrauenire auctoritate 
doni, dotis, sponsalicii uel hereditatis nec aliquo alio iuris casu.

Actum est hoc VI nonas marcii, anno Domini MoCCoLo primo.
Sig+num domine Sibilie de Guardia iurantis, que hoc laudo, 

facio atque firmo. Sig+num domine Marchesie de Guardia, sig+num 
fratris Arnaldi de Spaiarges, sig+num fratris Berengarii de Sancta 
Oliua, sig+num fratris Petri de Cero, sig+num Berengarii de Conca 
Bela, nos qui hoc concedimus et firmamus. 

Testes huius rei sunt Bernardus, Minorisensis prepositus, et 
Berengarius, sacrista eiusdem loci, et Arnaldus Andree et Petrus 
Andree et Gillelmus de Artes et Gillelmus de Torrente Profundo 
et Berengarius de Mercatallo.

Raimundus de Sala, notarius publicus Minorise, scripsit die 
et anno quo supra.
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38

1252, juliol, 24
Marquesa de la Guàrdia, comanadora de Cervera, i fra Ramon de 

Runfla, lloctinent del preceptor en aquesta casa, donen a Ma-
teu Pintor i a la seva muller Berenguera uns solars que tenen 
al Mercadal de la vila de Cervera a canvi del cens anual de 
divuit sous de Barcelona a tributar cada any per Pasqua; es 
reserven, d’altra banda, el dret de fadiga a deu dies, amb ex-
cepció de sants i de cavallers, i hi retenen els subsòls amb les 
seves pertinences.

 Mateu Pintor i Berenguera, per la seva part, disposen d’ésser 
enterrats al cementiri de l’Hospital a Cervera.

 Hom delimita les afrontacions dels solars.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 101.
 B Regest: BC, PASQUAL, SCAM, vol. I, f. 262r.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. X, f. 330.
 D Extret: J. MIRET, Les cases, p. 216.

Notum sit cunctis quod ego domina Marchesia de Guardia, 
comendatrix domus Hospitalis Ierosolimitani Ceruaria, [...]mundus 
de Rumfla, tenens locum preceptoris in predicta domo Hospita-
lis Ceruarie, per nos et omnes successores nostros, [...]timonio 
huius publici instrumenti donamus et tradimus corporaliter uobis 
Matheo Pintor et Berengarie uxori uestre [...] dare uel dimittere 
uolueritis [...] perpetuum illos solerios [...] uilla Ceruarie habemus 
et habere debemus in Mercatali [...] de una parte in mercatali, 
de alia scilicet de [...] qua itur apud Corrallum, de tercia in do-
mibus [...] per nos et per iam dictum Hospitale tenet, de quarta 
[...] omnibus, quas magister Iohannes tenet per Hospitalem cum 
ingressibus et egressibus et cum sua intrata et cum suprapositis 
quos ibi facere uolueritis et cum omnibus aliis suis pertinenciis 
usque ad celum et cum omnibus meliorationibus quos ibi facere 
uolueritis ad habendum, possidendum, construendum et faciendum 
ibi et inde quicquid uolueritis ad uestrum bonum intellectum in 
perpetuum et uestrorum, in hunc modum quod uos et uestri et 
uestrum ibi locum obtinentes donetis et faciatis pro omni iam 
dicta donatione nobis et Hospitali predicto de censu annuatim 
in festo Paschatis decem et octo solidos Barchinonensium illius 
melioris monete que in Barchinona sit curribilis publice pani et 
uino. Et numquam alium dominum uel patronum inde eligatis 
nisi nos et Hospitale predictum. Et, si predictam donationem uel 
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partem uendere aut inpignorare uolueritis, nobis et successoribus 
nostris infra spacium decem dierum et noctium demonstretis. Et, 
si emptione uel pignore sicut alter uel alteri retinere uoluerimus, 
fiat; sin autem, extunc uendatis aut inpignoretis quibus uolueritis, 
exceptis militibus atque sanctis, saluo tamen nobis et successoribus 
nostris et Hospitali predicto iam dicto censu et fatiga et dominio, 
ut predicitur. Et nos et successores nostri et Hospitale predictum 
erimus inde uobis et uestris et quibus mandaueritis legales guiren-
tes, auctores et deffensores et faciemus uobis et uestris et quibus 
mandaueritis totam predictam donacionem habere, tenere sine 
omni diminucione et in pace possidere contra omnes personas 
in perpetuum ante causam et in causam et extra causam et post 
causam et in iure et extra ius sub paccionibus antedictis, saluis 
et retentis nobis sotolis inferius cum earum pertinenciis [...].

Nos Matheus Pintor et Berengaria, uxor eius, eligimus sepul-
turam nostram cum lecto nostro et pannis suis in cimiterio [...]
pitalis, et promittimus Deo et uobis quod numquam in uita siue 
in ultima uoluntate aliam uoluntatem non mutabimus [...].

Factum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Domini MoCCo 
quinquagesimo secundo.

Sig+num domine Marchesie de Guardia, comendatricis domus 
Hospitalis Ierosolimitani Ceruarie; sig+num domine Elicsendis de 
Iorba; sig+num domine [...]iadelle; sig+num fratris Raimundi de 
Rumfla, tenentis locum preceptoris in predicta domo Hospitalis 
Ceruarie; sig+num fratris [...] Bertolomei, prioris de Alguaira; 
sig+num fratris Iohannis de Cab[…], qui omnia predicta et singula 
scienter concedimus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Berengarii de Monte Pauone, militis; sig+num Ber-
nardi […], presbiteri; sig+num Petri Laurencii, testium.

Gilelmus de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum (sig-
num) fecit.

39

1252, agost, 1
Marquesa de la Guàrdia, comanadora de les cases de l’Hospital 

de Cervera i d’Alguaire, i fra Ramon de Runfla, lloctinent del 
preceptor de la casa de Cervera, donen a Berenguer Major i 
als seus unes cases amb arcada i porta, que aquest té a vio-
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lari, a la vila de Cervera, al Mercadal, les quals havien estat 
de Pere Ballester, a canvi d’un cens de quatre sous de tern de 
la millor moneda corrent a Barcelona a tributar cada any per 
Pasqua; l’autoritzen, a més, a fer servir el farraginar de l’era i 
tota l’aigua de la seva bassa que necessiti per a obrar i per a 
fer les tàpies; s’hi reserven, però, el dret de fadiga a deu dies, 
excepte cavallers i sants.

  Berenguer Major, per la seva banda, elegeix sepultura en el 
cementiri de l’Hospital de Cervera.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 [A] Original perdut.
 B Trasllat de febrer de 1284: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 51.
 C Regest ex B: BC, PASQUAL, vol. I, f. 262r-v.
 D Referència: BC, PASQUAL, vol. X, f. 330r.
 E Extret: J. MIRET, Les cases, pp. 216-217.

Hoc est translatum bene et fideliter factum XoIIIo nonas fe-
bruarii, anno Domini millessimo CCo octuagesimo tercio, regnante 
rege Petro, a quodam instrumento translatato, cuius tenor talis est: 

Notum sit cunctis quod ego domina Marquesia de Guardia, 
comendatrix domus Hospitalis Iherosolimitani Ceruarie et Algayre, 
et ego frater Raymundus de Ramfla, tenens locum preceptoris in 
predicta domo Hospitalis Ceruarie, per nos et omnes successores 
nostros, scienter et consulte cum testimonio huius publici instru-
menti donamus et tradimus corporaliter uobis Berengario Maiori 
et uestris et quibus dare uel dimitere uolueritis in perpetuo om-
nes illas domos integriter, quas pro nobis tenebatis ad uestrum 
uiolarium in uilla Ceruarie, in Mercatali, et que fuerunt de Petro 
Balistarii. Et afrontant de una parte in domo Hospitalis, de alia 
in sala Hospitalis et in operatorio R. Maiiol, de tercia in domibus 
Mathei Pintor et in operatori nostro, in quo P. Ff. de Menresia 
operatur, de quarta in Mercatali Ceruarie cum ingressibus, egres-
sibus, cum archata et cum […]exano et melioracionibus factis et 
faciendis et suis omnibus pertinentiis, sicut eas de nobis adqui-
siuistis melius ad profectum uestrum cum illis affrontacionibus 
integriter, sicut tunc terminatum fuit et assignatum in instrumento 
uiolarii uestri affrontantur et terminantur, ad habendum, possiden-
dum, construendum et faciendum ibi et inde quicquid uolueritis 
de celo usque in habissum ad uestrum bonum intellectum in 
perpetuo […], in hunc modum quod uos et uestri et uestrum ibi 
locum obtinentes donetis et faciatis pro omni iam dicta donacione 
nobis et Hospitali predicto de censu annuatim in festo Paschatis 
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quatuor de terno solidos Barchinonensium illius melioris monete 
que in Barchinona sit curribilis publice pani et uino. Et numquam 
alium dominum uel patronum inde eligatis nisi nos et Hospitale 
predictum. Et, si predictam donacionem uel partem uendere aut 
inpignorare uolueritis, nobis et successoribus nostris infra spacium 
X dierum et noccium demostretis. Et, si emcione uel pignore sicut 
alter uel alteri retinere uoluerimus, fiat; sin autem, extunc uendatis 
aut inpignoretis quibus uolueritis, exceptis militibus atque sanctis, 
saluo tamen nobis et successoribus nostris et Hospitali predicto 
iam dicto censu et fatica et dominio, ut predicitur. Et nos et 
successores nostri et Hospitale predictum erimus inde uobis et 
uestris et quibus mandabitis legales guirentes, auctores et deffen-
sores et faciemus uobis et uestris et quibus mandaueritis totam 
predictam donacionem habere, tenere sine omni diminutione et in 
pace possidere contra omnes personas in perpetuum ante causam 
et in causam et post causam et in iure et extra ius sub pactioni-
bus antedictis. Item conuenimus uobis dare gratiam in ferraginali 
nostro de area et aqua de illa bassa nostra que in predicto ferra-
ginali nostro de area est ad opus cohoperindi et etiam ad tapias 
faciendas domorum predictarum, tanta quanta ibi necesse fuerit. 
Item promittimus uobis B. Maiior quod nos demandabimus uos 
et res uestras in omni loco sicut unum ex hominibus aliis nostris 
propriis et defendemus uos contra quemlibet uos inquietare seu 
impedientem uos aut res uestras ad bonum intellectum uestrum 
et uestrorum.